Registered number: 00531067

W. H. BOWKER INTERNATIONAL LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021



COMPANY INFORMATION

Directors K N Bowker

H M Bowker W H Bowker Jnr K N Bowker Jnr A P Bowker D Turner P O Hansen A J Gee

Company secretary A J Gee

Registered number 00531067

Registered office Holme Road

Bamber Bridge Preston Lancashire

Preston

Independent auditors Grant Thornton UK LLP

Landmark

St Peter's Square 1 Oxford Street Manchester M1 4PB

CONTENTS

	Page
Strategic Report	1 - 2
Directors' Report	3 - 4
Directors' Responsibilities Statement	5
Independent Auditors' Report	6 - 10
Statement of Comprehensive Income	11
Balance Sheet	12
Statement of Changes in Equity	13
Statement of Cash Flows	14
Analysis of Net Debt	15
Notes to the Financial Statements	16 - 30

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

Introduction

The Directors present their Strategic Report and audited financial statements for the year ended 31 December 2021.

The Directors are pleased with the trading performance of WH Bowker International Limited.

Principal activities

The principal activity of the business continues to be that of UK and European Transport, Distribution and Warehousing from its sites in Preston and Hull.

Principal risks and uncertainties

The principal risks and uncertainties facing the business are outlined below:

Economic risk

The profitability of the Company is directly linked to the United Kingdom's wider economic climate.

Financial risk

The Directors believe the Group's financing and working capital facilities leave the Company well placed to pursue its strategic objectives.

Trade debtors are assessed before credit is extended to mitigate the risk of bad debts, although risk of default cannot be fully eliminated.

Interest rate risk

The rate of interest on the Company's borrowings are linked to the underlying Bank of England base rate. The Directors believe the low Bank of England base rate will help to stimulate the economy from which the business believes it can benefit. However, any future increase in interest rates could result in a negative impact on the Company's overall profitability.

Interest rates also have a direct relationship with consumer spending habits. Any increase in interest rates may therefore reduce overall consumer spending and have a detrimental impact on trade. The current economic climate has resulted in a significant increase in the rate of inflation during the year and the general consensus from the Bank of England is that interest rates will increase in 2022.

The transition from LIBOR to SONIA during 2021 by most UK lenders did not result in a material difference to the Company's interest costs or interest rate risk profile.

Other risks

Diesel fuel represents a major cost to the Group, and future price movements could have an impact on the future profitability of the business. The Group applies a fuel surcharge where possible to minimise the impact of such price rises to the overall profitability of the business.

The Company transacts business in Euros as well as Sterling, so future movements in exchange rates could have an impact on the future profitability of the business. To mitigate some of this risk, the Company continues to trade in both currencies in order to offset significant exchange rate movements.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

Key performance indicators

	2021	2020
	£000	£000
Turnover	16,527	14,064
Gross profit	3,386	2,517
Profit before tax	752	443
	2021	2020
EBITDA	£000	£000
Operating profit	801	461
Government grants receivable	(37)	(88)
Depreciation	386	361
(Profit) on sale of fixed assets	(5)	(1)
EBITDA	1,145	733

Business review

The Transport, Distribution and Warehousing business had a very positive 2021 building on the platform achieved in the prior year despite the continuing uncertainties arising as a result of the Covid-19 pandemic and Brexit. The Company increased its turnover by 17.5%.

Profit before tax achieved was £752,000 (2020: £443,000), an increase of £309,000.

EBITDA improved to £1,145,000 (2020: £733,000), an increase of £412,000.

Despite the wider economic impact of Covid-19, and the ongoing operational challenges such as increased social distancing measures and PPE requirements, demand for distribution and storage remained high and the business continued to operate "business as usual" where possible. The Company showed agility in responding to changing restrictions during the year.

The Company continues to invest in its systems and people, and these continue to result in operational efficiencies, as demonstrated by improvements in the Company's profit margins.

This report was approved by the board on 30 June 2022 and signed on its behalf.

andrew Gu

A J Gee Director

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2021.

Results and dividends

The profit for the year, after taxation, amounted to £546,000 (2020: £332,000).

The Directors do not recommend the payment of a dividend (2020: £nil).

Directors

The directors who served during the year were:

K N Bowker H M Bowker W H Bowker Jnr K N Bowker Jnr A P Bowker D Turner P O Hansen

Going concern

A J Gee

The Group to which the Company is associated has obtained funding from a combination of BMW Financial Services Limited and HSBC Bank PLC.

The BMW Financial Services Limited loans are due to be repaid by September 2038. The workings capital facilities provided by HSBC Bank PLC are repayable on demand and reviewed annually. No covenants are attached to the banking facilities of the Company and associated Group of Companies.

The overdraft facility is provided by HSBC Bank PLC, along with an invoice discounting facility, both of which support the Group. The facilities are due for renewal in October 2022 and based on discussions with the bank the Directors have no reason to believe that these facilities will not be renewed.

The Directors have prepared cash flow forecast for a period of 12 months from the date of approval of these financial statements which indicate that, taking into account reasonably possible downsides, the Company will have sufficient funds through its overdraft facility to meet its liabilities as they fall due for that period.

Consequently, the Directors are confident that the Company will have sufficient funds to continue to meet its liabilities as they fall due for at least 12 months from the date of approval of the financial statements and therefore have prepared the financial statements on a going concern basis.

Future developments

The Directors look for continued improvements to profitability during 2022 driven by sales growth, particularly with reference to the new post-Brexit customs clearance service stream, and through the continued control of the Company's overhead cost base.

Qualifying third party indemnity provisions

There are no third party indemnity provisions held by the Company.

DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

Post balance sheet events

There have been no adjustments arising from the post balance sheet period. The impact of Covid-19 is discussed in detail in the Strategic Report within these financial statements.

Auditors

The auditors, Grant Thornton UK LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board on 30 June 2022 and signed on its behalf.

andrew Gu

A J Gee Director

DIRECTORS' RESPONSIBILITIES STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

The directors are responsible for preparing the Strategic Report, the Directors' Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Accounting Standards (United Kingdom Accounting Standards and applicable law, including FRS 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'). Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs and profit and loss of the Company for that period.

In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies for the Company's financial statements and then apply them consistently;
- make judgments and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable UK Accounting Standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the Company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the Company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the Company and to enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the Company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

The directors confirm that:

- So far as each director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware; and
- the directors have taken all the steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditor is aware of that information.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

		2024	0000
	Note	2021 £000	2020 £000
Turnover	4	16,527	14,064
Cost of sales		(13,141)	(11,547)
Gross profit	-	3,386	2,517
Administrative expenses		(2,622)	(2,144)
Other operating income	5	37	88
Operating profit	-	801	461
Interest payable and similar expenses	10	(49)	(18)
Profit before tax	-	752	443
Tax on profit	11	(206)	(111)
Profit for the financial year	-	546	332

There was no other comprehensive income for 2021 (2020:£000nil).

All amounts relate to continuing operations.

W. H. BOWKER INTERNATIONAL LIMITED REGISTERED NUMBER: 00531067

BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2021

	Note		2021 £000		2020 £000
Fixed assets					
Tangible assets	12		3,070		2,919
Current assets					
Debtors: amounts falling due after more than					
one year	13	1,533		1,100	
Debtors: amounts falling due within one year	13	4,810		4,340	
Cash at bank and in hand	14	536		1,239	
		6,879		6,679	
Creditors: amounts falling due within one year	15	(2,325)		(2,570)	
Net current assets	_		4,554		4,109
Total assets less current liabilities			7,624	_	7,028
Creditors: amounts falling due after more than one year	16		(438)		(560)
Provisions for liabilities					
Deferred tax	17		(313)		(141)
Net assets			6,873		6,327
Capital and reserves		,			
Called up share capital	18		46		46
Capital redemption reserve	19		8		8
Profit and loss account	19		6,819		6,273
			6,873		6,327

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 30 June 2022.

andrew Gu

A J Gee Director

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	Called up share capital £000	Capital redemption reserve £000	Profit and loss account £000	Total equity £000
At 1 January 2020	46	8	5,941	5,995
Profit for the year	-	-	332	332
At 1 January 2021	46	8	6,273	6,327
Profit for the year	-	-	546	546
At 31 December 2021	46	8	6,819	6,873

STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	2021	2020
	£000	£000
Cash flows from operating activities		
Profit for the financial year	546	332
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	386	361
(Profit)/Loss on disposal of tangible assets	(5)	(1)
Interest paid	49	18
Taxation charge	206	111
(Increase)/decrease in debtors	(904)	1,504
(Decrease)/increase in creditors	(171)	284
Corporation tax (paid)	(95)	(152)
Net cash generated from operating activities	12	2,457
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible fixed assets	(661)	(29)
Sale of tangible fixed assets	129	1
Net cash from investing activities	(532)	(28)
Cash flows from financing activities		
Net cash flow associated with hire purchase contracts	(150)	(445)
Interest paid	(49)	(18)
Net cash used in financing activities	(199)	(463)
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(719)	1,966
Cash and cash equivalents at beginning of year	1,026	(940)
Cash and cash equivalents at the end of year	307	1,026
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	536	1,239
Bank overdrafts	(229)	(213)
	307	1,026

ANALYSIS OF NET DEBT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	At 1 January 2021 £000	Cash flows £000	At 31 December 2021 £000
Cash at bank and in hand	1,239	(703)	536
Bank overdrafts	(213)	(16)	(229)
Obligations under finance lease and hire purchase contracts	(710)	150	(560)
•	316	(569)	(253)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

1. General information

W.H.Bowker International Limited is a private Company limited by shares & incorporated in England and Wales. Its registered head office is located at Holme Road, Bamber Bridge, Preston, Lancashire, PR5 6BP.

The company's principal activities and nature of its operations are disclosed in the Director's Report.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The presentation currency of these financial statements is sterling. All amounts in the financial statements have been rounded to the nearest £1,000.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Going concern

The Group to which the Company is associated has obtained funding from a combination of BMW Financial Services Limited and HSBC Bank PLC.

The BMW Financial Services Limited loans are due to be repaid by September 2038. The workings capital facilities provided by HSBC Bank PLC are repayable on demand and reviewed annually. No covenants are attached to the banking facilities of the Company and associated Group of Companies.

The overdraft facility is provided by HSBC Bank PLC, along with an invoice discounting facility, both of which support the Group. The facilities are due for renewal in October 2022 and based on discussions with the bank the Directors have no reason to believe that these facilities will not be renewed.

The Directors have prepared cash flow forecast for a period of 12 months from the date of approval of these financial statements which indicate that, taking into account reasonably possible downsides, the Company will have sufficient funds through its overdraft facility to meet its liabilities as they fall due for that period.

Consequently, the Directors are confident that the Company will have sufficient funds to continue to meet its liabilities as they fall due for at least 12 months from the date of approval of the financial statements and therefore have prepared the financial statements on a going concern basis.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

2. Accounting policies (continued)

2.3 Turnover

Turnover is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the turnover can be reliably measured. Turnover is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before turnover is recognised:

Rendering of services

Turnover from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of turnover can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

2.4 Finance costs

Finance costs are generally charged to the Statement of Comprehensive Income as incurred except finance costs directly attributable to the construction of tangible fixed assets, which are capitalised as part of the cost of the assets.

2.5 Pensions

During the year the Company made contributions to a defined contribution money purchase scheme, a defined contribution Executive scheme and a Company personal pension arrangement. The contributions charged to the Statement of Comprehensive Income account represent amounts to be paid to the schemes in respect of the year.

2.6 Foreign currency translation

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated into sterling at rates of exchange ruling at the Balance Sheet date.

Transactions in foreign currencies are translated into sterling at the rate ruling at the date of the transaction.

Exchange gains are recognised in the Statement of Comprehensive Income.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

2. Accounting policies (continued)

2.7 Leasing and hire purchase

Assets obtained under hire purchase contracts and finance leases are capitalised as tangible fixed assets. Assets acquired by finance lease are depreciated over the shorter of the lease term or their useful lives. Assets acquired by hire purchase are depreciated over their useful lives. Finance leases are those where substantially all of the benefits and risks of ownership are assumed by the Company. Obligations under such agreements are included in creditors net of the finance charge allocated to future periods. The finance element of the rental payment is charged to the Statement of Comprehensive Income so as to produce a contract periodic rate of charge on the net obligation outstanding in each period.

Lease payments in respect of operating leases, under which substantially all the risks and benefits of ownership remain with the lessor, are charged to the income statement on a straight line basis over the life of the lease with dilapidation provisions recognised accordingly.

2.8 Operating leases: the Company as lessee

Rentals under operating leases are charged on a straight line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the period until the date the rent is expected to be adjusted to the prevailing market rate.

2.9 Taxation

The charge for taxation is based on the profit for the year and takes into account taxation deferred because of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes.

Full provision is made for deferred tax and liabilities arising from all timing differences between the recognition of gains and losses in the financial statements and recognition in the tax computations. The net deferred tax is recognised only if it can be regarded as more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

Deferred tax assets and liabilities are calculated at the tax rates expected to be effective at the time the timing differences are expected to reverse. Deferred tax assets and liabilities are not discounted.

2.10 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

2. Accounting policies (continued)

2.10 Tangible fixed assets (continued)

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, on the following basis.

The estimated useful lives range as follows:

Freehold property

- 2% on cost - 2% on cost

Long-term leasehold property

- over the life of the leases

Short-term leasehold property Motor vehicles

- 25% on cost

Fixtures and fittings

- varying between 10% and 33% on cost

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in profit or loss.

2.11 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.12 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

In the Statement of Cash Flows, cash and cash equivalents are shown net of bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the Company's cash management.

2.13 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

2. Accounting policies (continued)

2.14 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to profit or loss in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

2.15 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or in case of an out-right short-term loan that is not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially at the present value of future cash flows discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost, unless it qualifies as a loan from a director in the case of a small company, or a public benefit entity concessionary loan.

Investments in non-derivative instruments that are equity to the issuer are measured:

- at fair value with changes recognised in the Statement of Comprehensive Income if the shares are publicly traded or their fair value can otherwise be measured reliably;
- at cost less impairment for all other investments.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of Comprehensive Income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the balance sheet date.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

3. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

Key sources of estimation uncertainty

The Directors consider the key judgements and uncertainties relevant to the financial statements to be in respect of the carrying value of debtors. The Directors apply their experience and knowledge of the industry to determine whether the carrying values are appropriate, and where necessary make provisions to reduce the carrying value.

The Directors have the following estimates and assumptions regarding the future, and made some significant judgements in applying the Group's accounting policies. These are summarised below:

 Bad debt provisions - the Company makes allowance for doubtful debts based on an assessment of their recoverability. A provision is applied to amounts receivable where events or changes in circumstances indicate that the carrying amounts may not be recoverable.

4. Turnover

An analysis of turnover by class of business is as follows:

000£	£000
Transport of goods 15,162	12,882
Storage and additional services 1,365	1,182
16,527	14,064
5. Other operating income	
2021 £000	2020 £000
Government grants receivable 37	88
37	88

2021

2020

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

6.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging:		
		2021 £000	2020 £000
	Depreciation of tangible fixed assets owned by the Company	328	144
	Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	58	217
	(Profit) on disposal of fixed assets	(5)	(1)
	Operating lease rentals - plant and machinery	17	21
	Operating lease rentals - other	312	243
7.	Auditors' remuneration		
		2021 £000	2020 £000
	Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the Company's annual financial statements	14	16
	Fees payable to the Company's auditor and its associates in respect of:		
	Taxation compliance services	3	4
	All other services	1	6
		4	10

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

	FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021		
8.	Employees		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		2021	2020
		0003	£000
	Wages and salaries	1,884	1,642
	Social security costs	182	158
	Cost of defined contribution scheme	108	101
		2,174	1,901
	The average monthly number of employees, including the directors, during the	ne year was as foll	ows:
		2021	2020
		No.	No.
	Drivers and other direct	39	47
	Management, administrative, sales and service staff	23	22
		62	69
9.	Directors' remuneration		
		2021 £000	2020 £000
	Disasteral constitutions		
	Directors' emoluments Company contributions to defined contribution pension scheme	303 30	286 22
	Company contributions to dominate contribution periodicin seriodic		
		333	308
	During the year retirement benefits were accruing to 1 directors (202 contribution pension schemes.	0: 1) in respect	of defined
10.	Interest payable and similar expenses		
		2021 £000	2020 £000
	Bank interest payable	49	18

18

49

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

11. Taxation

	2021 £000	2020 £000
Corporation tax		
Current tax on profits for the year	34	107
Total current tax	34	107
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	127	(12)
Changes to tax rates	45	16
Total deferred tax	172	4
Taxation on profit on ordinary activities	206	111

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is higher than (2020 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020: 19%). The differences are explained below:

	2021 £000	2020 £000
Profit on ordinary activities before tax	752	443
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020 - 19%) Effects of:	143	84
Expenses not deductable for tax purpose	1	1
Fixed asset timing differences	(13)	10
Remeasurement of deferred tax for change in tax rate	75	16
Total tax charge for the year	206	111

Factors that may affect future tax charges

In the Spring Budget 2021, the Government announced that from 1 April 2023 the corporation tax rate will increase to 25%. Since the proposal to increase the rate to 25% had not been substantively enacted at the Balance Sheet date, its effects are not included in these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

12. Tangible fixed assets

	Freehold property £000	Motor vehicles £000	Fixtures and fittings £000	Total £000
Cost or valuation				
At 1 January 2021	2,331	2,954	926	6,211
Additions	127	446	88	661
Disposals	(32)	(587)	(97)	(716)
At 31 December 2021	2,426	2,813	917	6,156
Depreciation				
At 1 January 2021	963	1,547	782	3,292
Charge for the year on owned assets	55	284	47	386
Disposals	(32)	(465)	(95)	(592)
At 31 December 2021	986	1,366	734	3,086
Net book value				
At 31 December 2021	1,440	1,447	183	3,070
At 31 December 2020	1,368	1,407	144	2,919

At 31 December 2021, included within the net book value of land and buildings is freehold land buildings of £203,000 (2020. £86,000) and long term leasehold buildings of £1,237,000 (2020: £1,284,000).

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2021 £000	2020 £000
Vehicles and trailers	151	953
Plant and machinery	-	23
	151	976

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

13. Debtors

	2021 £000	2020 £000
B . 4	2000	1000
Due after more than one year		
Amounts owed by related parties	1,533	1,100
	1,533	1,100
	2021 £000	2020 £000
Due within one year		
Trade debtors	2,482	2,606
Amounts owed by related parties	2,009	1,589
Prepayments and accrued income	118	145
Corporation tax repayable	23	-
Other taxes and social security	178	-
	4,810	4,340

Amounts owed by related parties are unsecured, have interest charged at 1.75% above LIBOR, have no fixed date of repayment and are repayable on demand within 365 days from the date of notice.

14. Cash and cash equivalents

	2021 £000	2020 £000
Cash at bank and in hand	536	1,239
Less: bank overdrafts	(229)	(213)
	307	1,026

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

15. Creditors: Amounts falling due within one year

	2021 £000	2020 £000
Bank overdrafts	229	213
Trade creditors	1,506	1,609
Amounts owed to related parties	159	32
Corporation tax	-	62
Other taxation and social security	-	197
Obligations under finance lease and hire purchase contracts	122	150
Accruals and deferred income	309	307
	2,325	2,570

Bank loans and overdrafts relate to invoice discontinuing facilities secured over the Company's assets as described in note 20.

Obligations under finance lease and hire purchase agreements are effectively secured upon the assets to which the agreement relates.

Amounts owed to related parties are unsecured, have interest charged at 1.25% above LIBOR, have no fixed date of repayment and are repayable on demand within 365 days from the date of notice.

16. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	2021 £000	2020 £000
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts	438	560
	438	560

Obligations under finance lease and hire purchase agreements are effectively secured upon the assets to which the agreement relates.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

17. Deferred taxation

			2021 £000
			44.44
	At beginning of year Charged to profit or loss		(141) (172)
	Charged to profit of loss	_	(172)
	At end of year		(313)
	The provision for deferred taxation is made up as follows:		
		2021 £000	2020 £000
	Accelerated capital allowances	(325)	(150)
	Other timing differences	12	9
		(313)	(141)
18.	Share capital		
	·	2021 £000	2020 £000
	Allotted, called up and fully paid		2.00
	46,240 (2020: 46,240) Ordinary Shares shares of £1.00 each	46 =========	46

19. Reserves

Capital redemption reserve

A capital redemption reserve is created when a Company buys its own shares which reduces its share capital. The balance on this reserve as at 31 December 2021 is £8,000 (2020: £8,000).

Profit and loss account

Includes all current & prior periods retained profits & losses.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

20. Contingent liabilities

The W.H. Bowker Limited Group (a Group under common control) has obtained funding from a combination of structured term-loans provided by BMW Financial Services Limited and working capital facilities provided by HSBC Bank PLC. The term loans provided by BMW Financial Services Limited are to be repaid over 20 years and are secured by fixed charges over the properties of Bowker Blackburn Limited, Bowker Preston Limited and Bowker Performance Cars Limited. At 31 December 2021, the potential liability under cross-company guarantees in respect of these term loans was £13,824,000 (2020: £14,947,000).

The working capital facilities provided by HSBC Bank PLC are secured over the Group's assets and are reviewed annually. The facilities are due for renewal in October 2022, and based on discussions with the bank the Directors have no reason to believe that these facilities will be renewed on the same terms.

21. Pension commitments

During the year, the Company made contributions of £108,000 to defined contribution schemes (2020: £21,000). No amounts were outstanding at year end (2020: £nil).

The assets of the pension schemes are held separately from those of the Company in independently administered funds.

22. Commitments under operating leases

At 31 December 2021 the Company had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

	£000	£000
Not later than 1 year	137	138
Later than 1 year and not later than 5 years	66	322
	203	460
		

2024

2020

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2021

23. Related party transactions

During the year, the Company has traded with members of the WH Bowker Limited Group of Companies, all of whom are controlled by the same controlling party as WH Bowker International Limited. During the year, the following transactions took place:

Value of goods and services purchased in the year from: WH Bowker Limited £819,296 (2020: £226,000)

Value of goods and services sold in the year to: WH Bowker Limited £143,311 (2020: £371,000)

At 31 December 2021, the following amounts were due from: WH Bowker Limited £24,464 (2020: £1,767,000)

In addition, the Company has a loan balance receivable outstanding with WH Bowker Limited of £1,500,000 (2020: £1,100,000). Interest is charged on the loan at 1.25% above LIBOR per annum.

As trustees of the Willeth Pension Fund, Mr KN Bowker, Mrs HM Bowker, Mr WH Bowker Jnr, Mr KN Bowker Jnr and Mr AP Bowker are interested in rent paid to the Willeth Pension Fund of £53,695 (2020: £172,000). There were no amounts outstanding at the year end in respect of this rent.

24. Controlling party

The Company is controlled by the Bowker family who constitute the majority of the Board of Directors.